
, L¿ 

AN hio / 
MUNICIPALIDAD DE LA PLATA REGISTRO DE D£CR TOS 

| PERIÓDO 2025 

FOLION: 0749 — 
LA PLATA, ) 3 FEO 2095 

VISTO, el expediente N* 4061-2026380/2024, Alcance 2, por el 

cual tramita la ampliación del monto contractual y plazo estipulado en la obra denominada 

"ARMADO DE OFICINAS EN EL NUEVO CENTRO DE ATENCIÓN MUNICIPAL"; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección de Obras de Arquitectura dependiente de la 

Secretaría de Planeamiento, Obras y Servicios Públicos solicita dar curso a las presentes 

actuaciones a los fines de tramitar la ampliación del monto contractual y plazo estipulado 

en la obra "ARMADO DE OFICINAS EN EL NUEVO CENTRO DE ATENCIÓN MUNICIPAL", en 

el marco de la Licitación Privada 32/2024; 

Que mediante el Decreto N? 1439/2024, de fecha 11 de julio de 2024 

se adjudicó la Licitación Privada N%32/2024 para la obra mencionada, a la firma CIAURRIZ 

S.A.; 

Que luce incorporada acta de inicio de obra, certificado de medición 

en el cual se refleja un avance de obra del 93,53%, y la planilla de ampliación de obra 

respecto de los aumentos de los ítems del contrato; 

Que actualmente la obra se encuentra neutralizada, conforme se 

desprende del acta de neutralización; 

Que la Comisión Técnica en su informe manifiesta: "Esta Comisión 

Evaluadora entiende que la presente ampliación es necesaria, conveniente y finalmente se 

concluye que la misma importa la suma de $10.490.254 03, que representa un 26,13% de 

aumento respecto al contrato original y considera necesaria además otorgar una 

ampliación del plazo de 20 dias corridos. “ 

Que la Dirección de Obras de Arquitectura dependiente de la 

Subsecretaría de Obras Públicas presta conformidad al informe técnico mencionado; 

Que la contratista presta conformidad respecto de la ampliación de la 

obra; 

Que la referida ampliación y modificación se encuadra en lo 

preceptuado en el artículo 146 del Decreto Ley 6769/58 (Ley Orgánica de 

Municipalidades); 

% Que obra dictamen emitido por la Secretaría Legal y Técnica quien ha 

dado por cumplimentado los requisitos para proceder a la ampliación del monto 

contractual y plazo estipulado en la obra; 

Que la presente medida, se dicta en uso de las facultades conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades (Decreto-Ley N* 6769/1958); 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 19: Apruébase la ampliación de la obra "ARMADO DE OFICINAS EN EL 

NUEVO CENTRO DE ATENCIÓN MUNICIPAL”, en el marco de la Licitación Privada 

N932/2024, - adjudicada oportunamente por el Decreto N*1439/2024 a la firma CIAURRIZ



S.A. -, en una demasía porcentual de un veintiséis con trece por ciento (26,13%), y el 

nuevo cómputo y presupuesto, que como anexo forma parte integral del presente acto, 

conforme lo dispuesto en el artículo 146 del Decreto Ley 6769/58 (Ley Orgánica de 

Municipalidades), lo que importa la suma total de PESOS DIEZ MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 03/100 

($10.490.254,03).- 

ARTÍCULO 29: Autorízase la ampliación del plazo de veinte (20) días corridos, conforme 

lo mencionado en los considerandos.- 

ARTÍCULO 39: El gasto que demande la presente ampliación y modificación se financiará 

con cargo a las partidas presupuestarias correspondientes.- 

ARTÍCULO 40: Comuníquese a la empresa CIAURRIZ S.A. que deberá concurrir dentro 

de las 48 hs contadas a partir del día siguiente al de la notificación del presente Decreto, 

al despacho de la Secretaría de Planeamiento, Obras y Servicios Público con la pertinente 

póliza de garantía de caución en concepto de garantía de cumplimiento de la presente 

ampliación.- 

ARTÍCULO 5%: La gestión que se aprueba queda bajo la exclusiva responsabilidad de los 

funcionarios que la promueven.- 

ARTÍCULO 6?: El presente decreto será refrendado por el Secretario Administrativo y el 

Secretario de Planeamiento, Obras y Servicios Públicos.- 

ARTÍCULO 7”: Regístrese, comuníquese a la Contaduría General, a la Secretaría de 

Planeamiento, Obras y Servicios Públicos, notifíquese a la adjudicataria, desde al Boletín 

Oficial Municipal. Cumplido, archívese. 

Dr. JULIO ALAK 
Intendente 

Municipalidad de La Plata 



-
 

16 

C
O
M
P
U
T
O
 Y
 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

Wwals 

D
E
S
I
G
N
A
C
I
Ó
N
 D
E
 L
A
S
 O
B
R
A
S
 

C
ó
m
p
u
t
o
 

Pr
es
up
ue
st
o 

Un
id

, 
L
 

Ca
nt

, 
P
r
e
c
i
o
 U
ni

ta
ri

o 
P
r
e
c
i
o
 l
t
e
m
 

Pr
ec
io
 R
u
b
r
o
 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

%
 

in
ci
de
nc
ia
 

[T
AB
IQ
UE
RI
A 

Ls
 

2.
44
1.
57
9,
17
 |

 
23

,2
7%

| 
T
a
b
i
q
u
e
 S
i
m
p
l
e
 -

 T
ip
o 
Du
rl
oc
k 

pl
ac
a 
d
e
 

ye
so
 d
e
 9
,5

 m
m
 

m
2
 

5 
12
2.
07
8,
96
 

5 
2,

44
1.

57
9,

17
 

[C
IE

LO
RR

AS
O 

- D
U
R
L
O
C
K
 

E
 

1.
95
3.
26
3,
31
 |

 
18
,6
2%
] 

m
2
 

16
,0
0 

5
 

1
2
2
0
7
8
9
6
 

$S 
1.
05
2.
26
3,
31
 

. 
R
e
 

ci
án
 C
ie
lo
rr
as
o 
ei
st
en
te
 

TA
LB

AÑ
IL

ER
IA
 Y
 V
AR

IO
S 

E
 

6.
09
5.
41
1,
55
 | 

58
,1
1%
] 

“R
es

ta
ur

ac
ió

n 
p
a
r
e
d
e
s
 a
le

ct
ad

as
 p
or

 f
il

tr
ac

io
ne

s 
d
e
 o
fi

ci
na

s 

¡L
os
a 
so
br
a 
sa
ni
ta

ri
os

 y
 p
as
il
lo
 P
S
:
 L
im
pi
ez
a,
 m
e
m
b
r
a
n
a
 p
ol

iu
re

ta
ni

ca
 +
 v
e
n
d
a
 +
 S

el
la

do
 d
e
 f
is

ur
as

 

.—
Zo
ca
lo
 M
D
F
 

T
a
p
a
 d
e
 I
ns
pe
cc
ió
n 
e
n
 P
A
 c
h
a
p
a
 2
 m
m
 

Re
st
au
ra
ci
on
 d
e
 l
os
a 

fr
en
te
 d
el
 e
di
fi
ci
o 

m
2
 

—
m
?
 

mi
 

18
.0
0 

12
,0

0 

55
.0

0 

1.
00

 

1
2
3
8
0
8
1
 

$
 

2
2
7
8
 1
34

.5
4 

5 S 
MI
ST
Z3
T 

$ 
4
7
7
5
6
0
0
 

E 
13
.6
73
,8
4 

$ 
75

2.
08

1,
21

 
$ 

10
.8

75
,0

8 
5 

00
2.
63
1,
56
 . 

S 
— 

45
59

15
75

 
5 

43
5.

91
5,

75
 

I
T
O
T
A
L
 

10
.4
90
,2
54
,0
3 

] 

C
U
I
T
 

30
/7
15
57
22
6-
1 

CO
RO
NE
L 

G
U
S
T
A
V
O
 

—_.— 
! 

ID
EN
TE
 
—
 

-
 

| 
N | 1997 

N 

í 
. 

PERIODO 2 
los 
, — 

o 

FOLIO N£ 0750 - 

REGISTRO DE DECRE 

n 1 
L 

Y 

1 

— 
. 

7 

N




